1

2020 年 11 月 9 日

各   位

会 社 名 株式会社タムロン

代表者名 代表取締役社長 鯵坂司郎

（コード番号 7740 東証第一部）

問合せ先 上席執行役員経営企画室長 野中秀行

（TEL．048‐684‐9111（代） ）

希望退職者の募集及び役員報酬の減額に関するお知らせ

当社は、2020 年 11 月 9 日開催の取締役会において、下記のとおり希望退職者の募集及び役員報

酬の減額を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．希望退職者募集の理由

当社は、持続的な発展・成長を実現するための中長期的な成長戦略の１つとして、「スマートフ

ァクトリー化による自動化・省力化・省人化等による更なる生産効率向上・原価低減を推進する」

を掲げ、その施策に取り組んでまいりました。

そのような状況の下、デジタルカメラ市場の縮小の継続、さらには、新型コロナウイルス感染

症の世界的拡大の影響により、当該市場が急激な需要減少に陥ったことから、当社においては

2020 年 5 月より国内の生産拠点における一部休業を余儀なくされ、いまだ一部休業を継続せざる

を得ない状況となっております。

これらの環境変化や今後の市場環境等も踏まえ、当社におきましては、中長期的な視点での戦

略の見直し・強化に着手すると共に、その迅速な実行により、事業基盤の再構築を早期実現する

必要性があるものと認識しております。特に主力事業である交換レンズの市場縮小が継続すると

の認識のもと、現行での生産能力を前提とした事業計画では、将来の収益構造のさらなる悪化に

つながるとの判断に至りました。この度、スマートファクトリー化等のより一層の推進も考慮し、

交換レンズの生産を主力とする日本国内の生産拠点における人員構成の適正化を図り、事業競争

力を強化していく必要があると判断し、希望退職者の募集を行うことといたしました。

２．希望退職者募集の概要

（１）対象者   弘前工場、浪岡工場の正社員（45 歳以上）、準社員等

（２）募集人数   200 名

（３）募集期間  2020 年 11 月 10 日～2020 年 11 月 20 日

（４）退職日   2020 年 12 月 31 日

（５）優遇措置  所定の退職金に特別加算金を上乗せ支給する。

希望者に対しては再就職支援サービス会社を通じて、再就職の支援を行

う。

1

３．今後の見通し

希望退職者募集に伴い発生する特別加算金等の費用は、2020 年 12 月期連結決算において特別

損失として計上する予定です。なお、現時点では応募者数及びその内訳が未確定であるため、2020

年 12 月期の連結業績予想に与える影響については、確定次第速やかに公表いたします。

４．役員報酬の減額について

今回の希望退職者募集を実施するにあたり、経営責任を果たすべく、下記の通り役員報酬の減

額を実施いたします。

（１）役員報酬減額の内容

代表取締役                月額報酬を 20％減額

その他取締役（社外取締役除く） 月額報酬を役位に応じて減額

（２）対象期間

2020 年 11 月～2021 年 1 月（3 ヶ月間）

以上